
COMUNE DI ALZATE BRIANZA
P.zza Municipio, 1 - 22040 Alzate Brianza (CO)
P.IVA 00613570134
Posta Elettronica Istituzionale: uffici@alzatebrianza.org
Posta Elettronica Certificata: comunealzate@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 Registro Deliberazioni del 25-03-2019

OGGETTO: ADOZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA  D.P.I. (EX
STUDIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE) REDATTO IN CONFORMITÀ A
QUANTO DISPOSTO DALLA D.G.R. 18 DICEMBRE 2017, N. X/7581.

L'anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di marzo alle ore 20:00, nella sala del Centro civico "A. Alciato" di via

IV Novembre n.309, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano:

Gherbesi Massimo P Benzoni Lorenzo P
Mauri Regina Paola P Lanini Paola P
Molteni Sergio P Frigerio Paolo P
Rigamonti Elena P Vigano' Dario A
Anastasia Mario P Corti Cristina P
Sgambati Sergio P Aiani Paolo A
Ballabio Davide P

Presenti…:   11
Assenti….:    2

L’assessore esterno, non facente parte del Consiglio Comunale, risulta:

Colombo Ernestino P

Partecipa il Segretario Comunale Vicari Dott. Leonardo.

Il Signor Gherbesi  Massimo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la

seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

mailto:uffici@alzatebrianza.org
mailto:comunealzate@legalmail.it


OGGETTO: ADOZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA  D.P.I. (EX STUDIO DEL
RETICOLO IDRICO MINORE) REDATTO IN CONFORMITÀ A QUANTO DISPOSTO DALLA
D.G.R. 18 DICEMBRE 2017, N. X/7581.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA E TERRITORIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
-con propria deliberazione n. 81 del 29 settembre 2006 è stato approvato lo studio del reticolo idrico minore e delle relative fasce di
rispetto ai sensi della d.G.R. 25 gennaio 2002, n. VII/7868;
-con propria deliberazione n. 4 del 3 aprile 2012 è stato approvato l’aggiornamento/modifica del predetto studio con trasposizione
dello stesso su base cartografica riferito al rilievo aerofotogrammetrico il tutto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 22
dicembre 2011, n. IX/2762 che ha sostituito integralmente le precedenti in materia;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia con deliberazione di Giunta Regionale n. X/7581 del 18 dicembre 2017 è intervenuta
nuovamente in merito al “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia idraulica” in aggiornamento
alla d.G.R. 23 ottobre 2015, n. X/4229 e ss.mm.ii approvando, tra le altre cose, le modifiche:

al reticolo idrico principale;a)
al reticolo di competenza dell’agenzia Interregionale del Fiume Po;b)
al reticolo idrico di competenza dei Consorzi di Bonifica;c)
ai criteri per l’esercizio dell’attività di Polizia Idraulica di competenza comunale;d)
alle linee guida di Polizia Idraulica;e)
ai canoni regionale di Polizia Idraulica;f)

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del vigente studio del reticolo idrico minore mediante la stesura del nuovo Documento di
Polizia Idraulica – D.P.I. – conforme alle disposizioni impartite dalla sopra richiamata d.G.R. n. 7581/2017;

VISTA la documentazione predisposta dal professionista incaricato Dott. Geologo Stefano Frati di Villaguardia (CO) e costituita da:
elaborato tecnico;a)
elaborato normativo;b)
elaborato cartografico (territorio comunale suddiviso in 4 tavole in scala 1:2000);c)

RITENUTO pertanto di adottare il nuovo Documento di Polizia Idraulica – D.P.I. (ex studio del reticolo idrico minore) ai sensi e per gli
effetti della d.G.R. 18 dicembre 2017, n. X/7581;

DATO ATTO che successivamente all’adozione e prima dell’approvazione definitiva del nuovo Documento di Polizia Idraulica è
necessario acquisire il parere tecnico vincolante da parte dell’Ufficio Territoriale Regionale competente;

DATO ATTO altresì che il nuovo Documento di Polizia Idraulica definitivamente approvato, dovrà essere recepito all’interno della
strumentazione urbanistica attivando una variante al Piano di Governo del Territorio vigente con le modalità stabilite dalla Legge
Regionale 12/2005;

RICHIAMATE: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue modifiche e integrazioni, il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali e la d.G.R. 18 dicembre 2017, n. X/7581;

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

VISTI:
* il vigente Statuto comunale;
* il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267  "Testo  unico delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;
*il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2011 ed integrato
con delibera consiliare n. 4 del 04/02/2013
* il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
46 del 9/5/2011;

con voti ...................

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 25-03-2019 - COMUNE DI ALZATE BRIANZA



DELIBERA

1)Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)Di adottare, in conformità a quanto disposto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. X/7581 del 18 dicembre 2017, il nuovo
Documento di Polizia Idraulica – D.P.I. (ex studio del reticolo idrico minore) costituito dalla documentazione di seguito
riportata:
a) elaborato tecnico;
b) elaborato normativo;
c) elaborato cartografico (territorio comunale suddiviso in 4 tavole in scala 1:2000);

3)Di disporre la trasmissione il nuovo D.P.I. al competente Ufficio Territoriale Regionale per l’ottenimento del vincolante parere
tecnico necessario per l’approvazione definitiva;

4)Di demandare ai responsabili dei servizi competenti tutti gli atti necessari previsti dalla vigente legislazione, relativi all’attuazione
del dispositivo della presente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata anche se non materialmente
trascritta;

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

ACQUISITO ed ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del settore interessato, ai sensi
dell’articolo 49 e 147-bis del decreto legislativo 267/2000;

UDITI gli interventi dei Consiglieri che saranno oggetto di pubblicazione separata

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge e nelle forme di Legge da parte dei Consiglieri presenti in aula

DELIBERA

1) Di approvare la suestesa proposta di deliberazione inerente l’adozione, in conformità a quanto disposto dalla
deliberazione di Giunta Regionale n. X/7581 del 18 dicembre 2017, il nuovo Documento di Polizia Idraulica – D.P.I. (ex
studio del reticolo idrico minore).

AVVERTE
che in ottemperanza a quanto previsto dall' articolo 3, comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 avverso il presente provvedimento è
ammesso:
- Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla
data del presente atto;
- oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n.1199/1971.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 25-03-2019 - COMUNE DI ALZATE BRIANZA



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Gherbesi  Massimo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Vicari Dott. Leonardo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 25-03-2019 - COMUNE DI ALZATE BRIANZA


